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Spørgsmål nr. 4 vedrørende forslag til lov om statsborgerskabsprøve 

(L 5): 

”Mener ministeren, at den nye statsborgerskabsprøve og de 
mere lempelige krav til danskkundskaber og selvforsørgelse, 
som regeringens aftale med Enhedslisten indeholder, vil føre 
til at flere vil få dansk statsborgerskab, og i givet fald hvor 
mange?”

Svar:

Den 23. maj 2013 indgik regeringen en aftale med Enhedslisten om nye 

retningslinjer for erhvervelse af dansk indfødsret ved naturalisation. 

Den nye aftale – der trådte i kraft den 15. juni 2013 – indebærer en række 

ændringer, der aktivt skal fremme integrationen af udlændinge i samfun-

det. 

Regeringens holdning er, at dansk statsborgerskab er noget særligt, og at 

kravene for at opnå dansk statsborgerskab derfor skal være høje. Men kra-

vene skal ikke ekskludere dem, der gør sig umage, alene fordi de ikke har 

en tilpas høj uddannelse. Og mennesker, der har boet i Danmark gennem 

mange år, skal ikke mødes af en prøve, hvor kravene er højere, end hvad 

mange danskere kan. Regeringen lægger dog samtidig vægt på, at ansøgere 

ikke har begået kriminalitet. 

Den nye aftale indebærer på den baggrund bl.a., at kravet om danskkund-

skaber er ændret, således at ansøgere nu skal bestå danskuddannelsernes 

prøve i Dansk 2. Ansøgere skal endvidere bestå en ny statsborgerskabs-

prøve, der vægter aspekter af det hverdagsliv og det aktive politiske liv, 

som møder borgerne i et moderne samfund.

Herudover indebærer aftalen en ændring af selvforsørgelseskravet, således 

at ansøgere nu skal have været selvforsørgende i 2½ år inden for de sene-

ste 5 år. 

Der er de seneste år indkommet ca. 4.000 ansøgninger om naturalisation 

årligt. Dette tal skønnes fremover at ville kunne stige til ca. 7.000 ansøg-

ninger årligt. De nævnte tal omfatter både førstegangsansøgninger og an-

modninger om genoptagelse. Det bemærkes dog, at det forventede skøn er 

forbundet med en vis usikkerhed. 
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Justitsministeriet har ikke grundlag for at skønne over, hvor mange ansø-

gere der vil kunne opnå dansk indfødsret i henhold til betingelserne i den 

nye indfødsretsaftale.


